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Abstrakt

Cílem této práce bylo sledování abundance kuňky žlutobřiché (Bombina variegata) v EVL

Blovice. Bylo sledováno 18 (2014) resp. 22 (2015) tůní. Byly sledovány preference

jednotlivých věkových stádií (adult, subadult, juvenil) v závislosti na sledovaných

parametrech tůní. Kombinací metod (VIE) a přirozených vzorů byla sledována migrace

adultních jedinců mezi sledovanými tůněmi. Dále byla sledována okamžitá růstová

rychlost u migrujících adultních jedinců.

Byl vysledován úbytek jedinců kuňky žlutobřiché v EVL Blovice. Byla potvrzena rozdílná

preference tůní u jednotlivých věkových stádií kuňky žlutobřiché. U migrací nebyla

zjištěna signifikantní závislost na sledovaných environmentálních parametrech, lze tedy

konstatovat, že jedinci opouštěli tůně a migrovali do tůní nahodile. Z hlediska okamžité

růstové rychlosti nebyla zjištěna závislost na množství srážek.

Pro zachování zdejší populace byla doporučena realizace dalších výzkumů

a managementu, aby zdejší populace nevymizela.

Klíčová slova: kuňka žlutobřichá, EVL Blovice, VIE

Abstract

The aim of this study was to investigate the abundance of yellow-bellied toad (Bombina

variegata) in the SCI Blovice. 18 (2014), Rep. 22 (2015), pools were observed.

The preferences of particular different age stages (adult, subadult, juvenile) depending on

the monitored parameters of the pools were observed. By the combining of methods (VIE)

and pattern maps, the natural migration patterns of the adult specimens were observed

within the observed pools. Furthermore, the immediate growth rate of the migrant adult

specimens was observed.

A decline of yellow-bellied toad specimens in EVL Blovice was discovered by

the observation. A different pool preferences were validated for particular age stages

of yellow-bellied toad. The migrations were not significantly influenced by the monitored

environmental parameters, therefore it can be stated that particular specimens left the pools

and migrated to a different one randomly. From the viewpoint of instanteneous growth

rate, the dependence on precipitation has not been detected.

In order to preserve the local population, the implementation of further research

and management has been recommended.

Keywords: yellow-bellied toad, SCI Blovice, VIE
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1. Úvod

Tato práce se zabývá studiem 22 rozdílných tůní v rámci EVL Blovice. Studuje vliv

parametrů těchto tůní na výskyt jednotlivých věkových stádií kuňky žlutobřiché

(Bombina variegata). Práce se dále zabývá studiem migračních preferencí tohoto druhu

v rámci sledované lokality.

1.1 Obojživelníci

Obojživelníci patří mezi poikilotermní živočichy (Zwach, 1990). V současné době

je známo na 3000 žijících druhů obojživelníků (Dungel a Řehák, 2011). V České republice

můžeme nalézt 21 druhů obojživelníků, z nichž doposud žádný nevyhynul

(Zavadil a kol., 2011; Dungel a Řehák, 2011).

Historicky se obojživelníci nejspíše vyvinuli již v devonu z lalokoploutvých ryb.

Z prvních obojživelníků poté v karbonu vznikali první plazi (Zwach, 1990). Dříve byli

obojživelníci studováni s plazi v rámci jednoho vědního oboru herpetologie (Štěpánek, 1973).

Dnes jsou již studováni samostatně v rámci oboru batrachologie. Obecně lze říci, že jsou

přechodnou skupinou mezi vodními a suchozemskými obratlovci.

Obojživelníci jsou rozděleni do tří řádů, a to červoři (Gymnophiona), ocasatí

(Caudata) a žáby (Anura) (Dungel a Řehák, 2011). Mezi morfologické znaky všech

obojživelníků patří přítomnost dvou párů končetin uzpůsobených k pohybu po souši.

Velmi charakteristický je počet prstů na zadních a předních končetinách. Přední končetiny

mají zpravidla čtyři prsty, přední jsou pětiprsté (Dungel a Řehák, 2011). Zástupci červorů

se v České republice nevyskytují (Zwach, 1990). Ocasatí obojživelníci jsou v České republice

zastoupeni morfologickými dvěma typy, a to typ čolek a mlok (Zavadil a kol., 2011).

Typickým morfologickým znakem ocasatých je přítomnost ocasu a dále redukce ušního

bubínku a středního ucha (Dungel a Řehák, 2011). Mezi modelové zástupce ocasatých

v České republice patří např. mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), čolek velký (Triturus

cristatus), čolek horský (Ichtyosaura alpestris) a čolek obecný (Triturus vulgaris).

Mezi typické znaky u žab patří nepřítomnost ocasu u adultních jedinců.

Ocas je přítomen pouze u larválních stádií. Ocasní obratle srůstají v kost zvanou urostyl.

Tělo žab je zavalité se čtyřmi končetinami, z nichž zadní pár je významně delší a uzpůsobený
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ke skákání. Mezi jednotlivými prsty se nachází plovací blána. U žab je také patrný ušní

bubínek (Zwach, 1990).

1.1.1 Rozmnožování obojživelníků

Rozmnožování je třídově specifické. Obecně u čolků rozmnožování předchází

z pravidla svatební tance samce iniciované vylučováním specifických atraktantů – feromonů.

Poté dojde k odložení spermatoforu samcem a jeho nasátí samicí do spermatéky. Tento proces

je definován jako nepravé vnitřní oplození. Taktéž je tomu i u mloků, avšak s rozdílem

v průběhu páření mimo vodní prostředí. U žab dochází k oplození vnějšímu, kdy v amplexu

samec na kladená vejce synchronizovaně s kladením vypouští sperma (Zwach, 2009).

Samotné kladení vajec je sledováno pouze u žab a čolků. Mloci patří mezi

vejcoživorodé. Uvádí se, že vajíčka obojživelníků jsou obecně odolnější, než samotná larvální

stádia (Maštera a kol., 2015). Vajíčka mají poměrně málo nerovnoměrně rozmístěného

žloutku s nepravidelným rýhováním a jsou obaleny silným slizovým obalem. U žab

a ocasatých jsou vajíčka mezolecitální, u červorů polylecitální (Váchová, 2007). Slizový obal

má několik významných funkcí. Patří mezi ně ochrana před predátory, ochrana před UV

a onemocněním. V neposlední řadě poté potrava pro samotná larvální stádia (Maštera a kol.,

2015). Samotný způsob a následný vzhled jednotlivých snůšek je druhově specifický.

Lze tedy s určitými znalostmi určit, který obojživelník tu či onu snůšku nakladl (Zwach,

2009).

Po vylíhnutí snůšek se objevují larvální stádia (pulci), jejichž vhled je opět druhově

velmi specifický (Zwach, 2009). Stejně tak je tomu u délky vývoje larválních stádií

až k dospělému jedinci (metamorfóza). Rozmnožování, kladení vajíček a vývoj samotných

larválních stádií se může v rámci jednoho vegetačního období i opakovat, pokud existují

vhodné podmínky. V České republice se pak obojživelníci nejčastěji rozmnožují na jaře

a v létě (Maštera a kol., 2015). Zimní období přečkávají ve stádiu hibernace. V této fázi

dochází ke zpomalení životních funkcí a například výměna dýchacích plynů je v tuto dobu

až ze 100 % uskutečňována pokožkou. Mezi obojživelníky se nacházejí i druhy, které

přezimují v tzv. zámrzné hloubce, kdy dochází k zástavě nejen kožního dýchání,

ale i srdečního svalu. Tento proces se však u obojživelníků zimujících v České republice

nevyskytuje (Zwach, 2009).
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1.1.2 Biotopy

Životní prostředí obojživelníků je obecně představováno vodními i terestrickými

biotopy. Nezbytnost vodního prostředí se projevuje především v době rozmnožování a vývoje

larválních stádií (Maštera a kol., 2015). Charakter závislosti na prostředí je druhově odlišný.

Ocasatí obojživelníci typu čolek tráví ve vodním prostředí podstatně větší část života

než ocasatí obojživelníci typu mlok. U žab je vazba na vodní prostředí druhově opět velmi

specifická. Obecně lze říci, že jsou na vodní plochy vázáni více a nejen v době rozmnožování

(Zwach, 2009). Za vhodné biotopy jsou považovány malé vodní plochy s volným přístupem

na souš (tůně, jezírka, mokřady apod.). Konkrétní charakter je však druhově specifickou

záležitostí (Zavadil a kol., 2011).

Obecně však dochází k úbytku těchto stanovišť. Z velké části dochází k ničení

antropogenními vlivy. Tyto vlivy lze rozdělit na nepřímé a přímé. Mezi nepřímé ovlivňování

člověkem patří: nevhodná rekultivace lomů, pískoven, uzavírání činných lomů a změna jejich

vodních režimů, opouštění vojenských cvičišť, snižování hladiny spodních vod, celkové

[…]


00111011 17.5.2015 19 41 5 červená

00111100 17.5.2015 19 49 10,1 červená

00111101 17.5.2015 19 46 7 červená

00111110 17.5.2015 4 44 5,5 červená

00111111 17.5.2015 19 39 5 červená

01000000 17.5.2015 19 41 6,2 červená

01000001 17.5.2015 19 42 5,6 červená

01000010 17.5.2015 19 39 4,1 červená

01000011 17.5.2015 19 43 5,2 červená

01000100 17.5.2015 19 42 5,3 červená

01000101 17.5.2015 19 37 4,1 červená

01000110 17.5.2015 8 40 5,1 červená

01000111 17.5.2015 8 44 5 červená

01001000 17.5.2015 8 41 6,7 červená

01001001 17.5.2015 10 46 7,8 červená

01001010 17.5.2015 12 54 12,2 červená

11000100 17.5.2015 19 37 4,3 červená

00101010 31.5.2015 15 40 6,3 červená

00101011 31.5.2015 14 43 7 červená

00101100 31.5.2015 14 46 7,8 červená

00101101 31.5.2015 14 45 7,3 červená

00101110 31.5.2015 14 45 7,3 červená

00101111 31.5.2015 14 4,5 7,1 červená

00110000 31.5.2015 12 44 7,3 červená

00110001 31.5.2015 20 46 8 červená

00110010 31.5.2015 20 45 9,1 červená

01001011 31.5.2015 22 43 5,2 červená

01001100 31.5.2015 13 43 5,6 červená

01001101 31.5.2015 13 42 5,1 červená

01001110 31.5.2015 13 43 6,9 červená

01001111 31.5.2015 13 44 8,1 červená

01010000 31.5.2015 13 43 6,2 červená

01010001 8.6.2015 19 40 7,2 červená
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01010010 8.6.2015 19 40 6,5 červená

01010011 8.6.2015 19 42 6,1 červená

01010100 8.6.2015 8 42 6,1 červená

01010101 8.6.2015 8 45 9,5 červená

01010110 8.6.2015 8 42 5,2 červená

01010111 8.6.2015 12 41 6,8 červená

01011000 8.6.2015 12 43 7,2 červená

01011001 8.6.2015 12 39 5,8 červená

01011010 8.6.2015 12 42 6,6 červená

01011011 8.6.2015 12 45 7,2 červená

01011100 8.6.2015 12 42 6,8 červená

01011101 8.6.2015 12 44 6,8 červená

01011110 8.6.2015 12 40 4,9 červená

00000001 20.7.2015 15 41 6,9 modrá

00000010 20.7.2015 15 42 7,9 modrá

00000011 20.7.2015 15 37 4,8 modrá

00000100 20.7.2015 16 40 5 modrá

00000101 20.7.2015 16 38 6,1 modrá

00000110 20.7.2015 12 44 5,4 modrá

00000111 20.7.2015 12 42 6 modrá

00001000 20.7.2015 20 42 6,8 modrá

00001001 20.7.2015 9 48 8,9 modrá

00001010 20.7.2015 8 48 7,6 modrá

00001011 20.7.2015 8 47 7,9 modrá

00001100 20.7.2015 8 46 7,1 modrá

00001101 20.7.2015 8 44 5,1 modrá

00001110 20.7.2015 8 45 6,9 modrá

00001111 20.7.2015 8 40 5,1 modrá

00010000 20.7.2015 8 39 4,9 modrá

00010001 20.7.2015 8 54 10 modrá

Příloha č. 2: Tabulka zobrazující všechny zpětně odchycené adultní jedince značené pomocí

VIE metody v roce 2015 s jednotlivými datumy a tůněmi jednotlivých odchytů.

Jedinec datum tůň

00100001 7.5.2015 19

8.6.2015 8

12.7.2015 8

20.7.2015 8

00100010 7.5.2015 19

8.6.2015 19

12.7.2015 19

20.7.2015 8
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00100100 7.5.2015 8

17.5.2015 19

8.6.2015 10

17.6.2015 19

11.7.2015 8

20.7.2015 8

00001100 25.4.2015 21

8.6.2015 12

00011010 7.5.2015 4

9.7.2015 1

11.7.2015 6

00111100 17.5.2015 19

17.6.2015 8

9.7.2015 8

12.7.2015 19

00111111 17.5.2015 19

9.7.2015 19

11.7.2015 7

11000100 17.5.2015 19

9.7.2015 19

00010011 30.4.2015 13

9.7.2015 12

00100110 7.5.2015 10

9.7.2015 19

00001010 25.4.2015 14

17.6.2015 12

9.7.2015 14

00011110 7.5.2015 19

17.5.2015 19

00000111 25.4.2015 12

17.5.2015 19

17.6.2015 12

00100011 7.5.2015 19

17.5.2015 19

11.7.2015 8

00000100 25.4.2015 19

17.5.2015 19

00010010 30.4.2015 8

31.5.2015 13

00000101 25.4.2015 19

11.7.2015 8

12.7.2015 8

00100111 7.5.2015 10

17.6.2015 8

11.7.2015 8
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20.7.2015 8

00111101 17.5.2015 19

12.7.2015 19

01000011 17.5.2015 19

17.6.2015 8

12.7.2015 8

20.7.2015 8

00000011 25.4.2015 19

12.7.2015 8

00001101 25.4.2015 21

12.7.2015 21

01001111 31.5.2015 13

12.7.2015 12

00101000 7.5.2015 10

12.7.2015 12

01010000 31.5.2015 13

12.7.2015 12

17.6.2015 12

00101101 31.5.2015 14

20.7.2015 9

01010001 8.6.2015 19

20.7.2015 8

00011001 7.5.2015 4

17.6.2015 19

00100000 7.5.2015 19

17.6.2015 8

00110000 31.5.2015 12

17.6.2015 21

00110111 17.5.2015 4

11.7.2015 6

00011100 7.5.2015 7

8.6.2015 19