POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Populační dynamika kuňky žlutobřiché (*Bombina variegata*) v EVL Blovice

Autor práce: Michal Dáňa

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak bývá vysvětlována vazba kuňky žlutobřiché na periodické tůně?

Slovní hodnocení práce

Bakalářská práce Michala Dáni s názvem „Populační dynamika kuňky žlutobřiché (*Bombina variegata*) v EVL Blovice“ má 44 stran textu a 5 stran příloh. Dále obsahuje 3 tabulky a 19 obrázků, využívá celkem 43 literárních zdrojů.

Práce tematicky navazuje na publikaci Vlach et al., 2011, která jako první hodnotí populaci kuňky žlutobřiché v EVL Blovice, jedné z nejvýznamnějších lokalit tohoto druhu v západní části jejího areálu v ČR.

Michal Dáňa na své BP pracoval již od 1. ročníku svého studia a během dvou sezón na lokalitě strávil hodně přes 50 dní. Jeho terénní práce probíhala podle výzkumného záměru schváleného odborem životního prostředí KÚ Plzeň, byl též majitelem příslušných výjimek opravňujících ho k manipulaci se zvláště chráněným druhem. Taktéž se aktivně zúčastnil

managementu celé EVL, když koordinoval pohyb těžké vojenské techniky na lokalitě během závodů s názvem „Blovický smyk“. Během této doby získal řadu terénních kompetencí: odchyt žab různých věkových stádií, nalezení snůšek kuněk, individuální značení kuněk, rozpoznávání unikátních barevných vzorů jednotlivých jedinců, kvantifikace různých environmentálních parametrů. Bohužel ale také alergickou reakci na kuňky, které jsou o dost jedovatější, než jsme si před zahájením terénní činnosti vůbec domýšleli. Až potud ke způsobu získání dat.

Nebudu popisovat jednotlivé kapitoly, protože dle mého názoru se jedná o skvělou práci. Michal Dáňa nejenže získal velké množství dat, ale dokázal je správně zpracovat, vyhodnotit řadou základních, ale i velmi pokročilých statistických metod (ano, ordinační metody byly použity v kooperaci s vedoucím práce) a získané výsledky taktéž správně interpretovat, jakkoliv mohla být interpretace některých dat frustrující. Diskuze přesahuje svou úroveň stejně pojmenované kapitoly v jiných bakalářských pracích, stejně jako množství použitých, v naprosté většině cizojazyčných zdrojů.

Co lze vytknout:

1. Úvod je dle mého názoru zbytečně rozsáhlý, Poté, co bylo jasné, jak kvalitní budou výsledky a diskuze, měla být asi úvodní pasáž, pojednávající obecně o obojživelnících, vypuštěna. Bohatě stačila kapitola zabývající se sledovaným taxonem.
2. Vědecká nomenklatura, jakkoliv je dosud používaná AOPK a dalšími organizacemi v oblasti ochrany přírody, působí už přece jen trochu archaicky. Názvy čeledí se nepíší kurzívou (str. 16).
3. Stylistika práce je místy poněkud krkolomná a nepřesná, také gramatika je místy s chybami (interpunkce).
4. K formální dokonalosti zbývalo dovést některé vzorky (resp. ošetřit zalamování rovnic a vzorců na konci řádek), zalamování textu (jednopísmenné předložky a spojky a).
5. V cizojazyčném resumé je pár chyb, nejvýznamnější je nesprávný překlad „okamžité růstové rychlosti“, které bývá standardně označována jako „instantaneous growth rate“ a nikoliv jako „immediate growth rate“.

Co lze naopak jednoznačně vyzdvihnout je samostatnost, schopnost uvažování, interpretace dat a schopnost vědeckého myšlení. Výsledky práce jednoznačně budou publikovány v dobrých časopisech, protože významně přispívají k poznání biologie druhu nejen v ČR, ale v celém jeho areálu. Práce přinesla i mnoho dalších otázek, které, jak doufám, bude Michal Dáňa řešit i ve své DP, byť již pravděpodobně jako student Univerzity Palackého v Olomouci. S hrdotí nad touto kolegovou prací a i nad projektem „Dáňa“ jako takovým doporučuji k obhajobě s jednoznačným hodnocením výborně.

Datum: 24.8.2016

Podpis: